est: e quibus industriae plurimum in Clitomacho fuit ..., ingenii non minus in Hagnone; A II, 16. hebetiora ut sint hominum ingenia propter caeli pleiorem naturam; N II, 17. plus in illo Siculo ingenii, quam videretur natura humana ferre potuisse, indicavi || iudicabam, al. || fuisse; R I, 22. si ingenia omnium paria esse non possunt; R I, 49. neque .. fidum potest esse multiplex ingenium et tortuosum; Lae 65. vgl. II, I. video.

exardescit: contra eos (Stoicos) potissimum Academicorum exarsit ingenium; A fr 20 (3. 8). contra quorum (Stoicorum) disciplinam ingenium eius (Carneadis) exarserat; T V, 83.

excellit: non perfecti .. homines et tamen ingenii excellentibus praediti excitantur saepe gloria; F V, 69. qui excellenti ingenio doctrinae sese dederunt; O I, 71.

existit: neque ullam ingenium tantum extitisse dicebat, ut ..; R II, 2.

incidit: ut moleste ferrem tantum ingenium ... in tam leves ... sententias incidisse; N I, 59.

manent: manent ingenia senibus, modo permaneat studium et industria, neque ea solum in claris et honoratis viris, sed in vita etiam privata et quieta; C 22.

potest: f. complectuntur. est; R I, 49. Lae 65. praestat: f. II, 4. opus est. IV, 2. homines. provident: f. complectuntur.

quaerunt: tot ingeniiis tantisque studiis (verum) quaerentibus; A II, 76.

II. **nach Verben**: I. acuo: ut (istae artes) paulum acuant et tamquam iritent ingenia puerorum; R I, 30.

admiror: cuius (Pythagorae) ingenium et eloquentiam eum admiratus esset Leou; T V, 8.

agnosco: quem (consulatum) ita gessit, ut diligentiam admirarentur omnes, ingenium agnoscerent; A II, 1.

confero: f. I. complectuntur.

confirmo, corroboro: omnino amicitiae corroboratis iam confirmatisque et ingenii et aetatibus iudicandae sunt; Lae 74.

consumo: quantum Aristoxeni ingenium consumptum videmus in musicis? F V, 50.

declaro: ipsorum interpretum coniecturae uonne II.

magis ingenia declarant eorum quam vim consensumque naturae? D II, 144.

dico: quod alterius ingenium sic || dulco, acidum || ut acetum Aegyptium, alterius sic acre, ut mel Hymettium, dicimus; fr V, 89.

fero: f. I. est; R I, 22.

tingo: ex eo .. ingenia, mores, animum, corpus, actionem vitae, casus cuiusque eventusque lingi; D II, 89.

gigno: sunt partes agrorum ... aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retusa || retusa ||; D I, 79.

inrito: f. acuo.

iudico: an ingenia natura, virtutes et vitia, quae existunt ab ingeniiis, aliter iudicabuntur? L I, 46.

miror: cum multis locis nostrorum hominum ingenia virtutesque .. soleo mirari, tum maxime in iis studiis, quae ..; T IV, 1.

nosco: suum quisque .. noscat ingenium; O I, 114.

probo: * probavit, nos || an arboris aut equi ingenium natura probabimus, || ingenia iuvenum non item? L I, 45.

puto: ingenium .. in se suum sicut simulacrum aliquod dicatum putabit; L I, 59.

quaero: ad hoc, de quo agitur, non quaerimus gentem, ingenia quaerimus; R I, 58.

retundo: f. gigno.

transfero: si ad eorum (civium) cognitionem divina illa ingenia transferrem; F I, 7.

video: licet videre acutiora ingenia et ad intellegendum aptiora eorum, qui ..., quam illorum, qui ..; N II, 42.

2. sum: magni .. est ingenii sevocare mentem a sensibus et cogitationem ab consuetudine abducere; T I, 38. quamquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura; O I, 81. siu aliquando necessitas nos ad ea detruserit, quae nostri ingenii non erunt; O I, 114. est .. munus eius (oratoris) non ingenii solum, sed laterum etiam et virium; C 28.

3. addo: id viri est officium, fletus muliebri ingenio additus; T II, 50.

innaseo: sunt .. ingenii nostris semina in nata virtutum; T III, 2.

propono: iudiciis .. magistratum, disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingeniiis, habere debemus; R IV, 12.

4. opus est: ad haec mediocri opus est prudentia an .. ingenio praestanti? D II, 130.

sum: quamquam fuit aeri ingenio; A I, 34. sit ingenio divino; A II, 117. si fuerit is ... hebeti ingenio atque nullo; T V, 45. ingenio eximio (is vir) sit necesse est; T V, 68. Chrysippus .., quamquam est acerrimo ingenio, tamen ea dicit, ut ..; N II, 16. bene meriti de rebus communibus ut genere etiam putarentur, non solum ingenio esse divino; R II, 4. f. V, 2. moveri.

5. appaereo in: id .. (augurium futurorum) in maximis ingeniiis altissimisque animis et existit maxime et apparet facillime; T I, 33. quae (similitudo) etiam in ingeniiis, non solum in corporibus appaereat; T I, 79.

eluceo in: ea .. in maximis ingeniiis maxime elucere; F IV, 4.

existo ab: f. I. iudico. — in: f. in, B, I. existo in ingeniiis (3 St.) S. 259, b.

quaero de: de ingenio eius (Epicuri) in his disputationibus, non de moribus quaeritur; F II, 80. non .. hoc loco de ingeniiis aut de orationibus nostris, sed de specie figuraque quaeritur; N I, 78.

sum in: neque (virtus est) alio ullo in genere || ingenio || praeterea; L I, 25.

III. **nach Adjectiven:** I. proprius: naturae celeritatem ad discendum et memoriam dabant, quorum utrumque mentis esset proprium et ingenii; A I, 20.

2. aptus: figuram .. corporis habilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; L I, 26.

3. praeditus: tali ingenio praeditus Luellus admixerat etiam illam, quam Themistocles spreverat, disciplinam; A II, 2. quodetsi ingenii magnis praediti quidam dicendi copiam sine ratione consequuntur; F IV, 10. quas (caerimonias sepulcrorum) maxumis ingeniiis praediti nec tanta cura colissent, nec ..; T I, 27. §. I. excellit; F V, 69.

IV. **nach Substantiven:** I. alqd: §. I. est; A II, 16. R I, 22.

abundantia: abundantia quadam ingenii praestabat ... Aristoteles; A I, 18.

acies: ut nulla acies humani ingenii tanta sit, quae penetrare in caelum, terram intrare possit; A II, 122. optima .. parte hominis, ... ingenii et mentis acie fruuntur; F V, 57. quom animus ... exaceruit illam, ut oculorum, sic ingenii aciem ad bona seligenda || eligenda || et reiicienda contraria; L I, 60.

acumen: cuius ... ratio quamquam floruit .. acumen ingenii; A II, 16.

bonitas: quae (officia) et ingenii bonitate multi assequuntur || assecuntur || et progressionem discendi; O III, 14.

calumnia: qui (Carnades) saepe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet; R III, 9.

exercitationes: haec || hae || sunt exercitationes ingenii, haec curricula mentis; C 38.

fructus: fructus .. ingenii et virtutis omnique praestantiae tum maxumum capitur, cum in proximum quemque confertur; Lae 70.

gloria: maxima fuit (Anaxagoras) et gravitatis et ingenii gloria; A II, 72. (Timotheus) ad eam (belli) laudem doctrinae et ingenii gloriam adiecit; O I, 116.

laus: quae (celeritas) eadem ingenii etiam laus habetur; T IV, 31.

lumen: hic tu, Africane, ostendas oportebit patriae lumen animi, ingenii consiliique tui; R VI, 12. in ipso loco aliquod probi ingenii lumen eluceat; O I, 103.

magnitudo: incredibilis quaedam ingenii magnitudo non desideravit indocilem usum disciplinam; A II, 2. quem cum eo (Democrito) conferre possumus non modo ingenii magnitudine, sed etiam animi? A II, 73. a sede .. ipsa tanta ingenii magnitudine orbata desiderari illam vocem puto; F V, 4. (Socratis) ingenii magnitudo Platonis memoria et litteris consecrata; T V, 11. qui aut excellenti ingenii magnitudine aut praecleara eruditione atque doctrina ... ornati; O I, 119.

monumenta: nulla .. eius (Africani) ingenii monumenta mandata litteris; O III, 4.

motus: non membra, non sensus, non ingenii motum (in primis naturalibus esse); F II, 34. si nihil in eo, quod || in eo, in quo || periciendum est, praeter motum ingenii quendam, id est rationem; F IV, 35.

munus: vgl. II, 2. C 28.

nomen: quae fere omnia appellantur uno ingenii nomine; F V, 36.

opes: opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis conveniunt; F I, 52.

pabulum: est .. animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque naturae; A II, 127.

partes: ut (patria) plurimas et maximas nostri animi, ingenii, consilii partis ipsa sibi ad utilitatem suam pigneretur; R I, 8.

praestantia: cum .. (Zeno) summum bonum posuisset in ingenii praestantia, quam virtutem vocamus; F IV, 54. si minus imitatione tantam ingenii praestantiam consequi possumus; O III, 1. si quam praestantiam virtutis, ingenii, fortunae consecuti sint || sunt ||; Lae 70.

ratio: nec .. figura corporis nec ratio excellens ingenii humani significat ..; F II, 41. ut ea, quae vix summa ingenii ratione comprehenduntur || comprehendat ||, nulla ratione moveri putet; L II, 16.

scintilla: non latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in puero; R II, 37.

signa: multa iam mihi dare signa puerum et pudoris et ingenii; F III, 9.

sollertia: in Syria Chaldaei cognitione astrorum sollertiae ingeniorum antecellunt; D I, 91.

vir: quo verius in causa nostra vir magni ingenii summaque prudentia, L. Cotta, dicebat ..; L III, 45.

vis: diutius, quam vellem, tanta vis virtutis atque ingenii peregrinata a fuit ab oculis et fori et curiae; A II, 3. o magnam vim ingenii! F IV, 21. nec figuram situmque membrorum nec ingenii mentisque vim talem effici potuisse fortuna; N II, 153. tanta fuit in eo vis ingenii atque virtutis, ut ..; R II, 20. utrum .. has corporis an Pythagorae tibi malis vires ingenii dari? C 33.

2. alqs: tunc ... putes ... innumerabiles paribus in locis esse eisdem nominibus, honoribus, rebus gestis, ingeniiis, formis, aetatibus? A II, 125. te isto nomine, ingenio, gloria, ... quid .. iudices, non audere in conventu dicere; F II, 74. magno hic (Themistocles) ingenio; F II, 105. si qui magis ingeniiis in eo genere extiterunt; T I, 3. optimo quisque ingenio ... totum se in cognitione et scientia collocaret; O I, 158. optimo quisque et splendidissimo ingenio longe illam vitam huic anteponit; O III, 25. §. I. excellit; O I, 71.

homines: istorum .. verborum amore ... praestantissimis ingeniiis homines se ad philosophiae studium contulerunt; F II, 51. non eos tibi non probatos, tantis ingeniiis homines tantaque auctoritate; F IV, 62. qui (homines) praestantibus ingeniiis in vita humana divina studia coluerunt; R VI, 18.

philosophi: quae summis ingeniiis exquisitaque doctrina philosophi Graeco sermone tractavissent; F I, 1.

vir: ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, ... dicere docere coepit adulescentes ...; sic ..; T I, 7. accessit acerrimo vir ingenio, Chrysippus; D I, 6. singulari vir ingenio Aristoteles et paene divino ipse errat? D I, 53. L. ... Philippus Q. f., magno vir ingenio in primisque clarus, gloriari solebat ..; O II, 59.

V. **Umfang:** I. constituti: quod ... nostra .. res publica non unius esset (constituta) ingenio, sed multorum; R II, 2. adsentiamur eorum sapientiae, quorum ingeniiis et inventis omnem vitam legibus et institutis exultam constitutamque habemus; fr IX, 11.

deduci: coniectura omnis ... ingeniiis hominum in multas aut diversas aut etiam contrarias partis saepe diducitur; D II, 55.

eludere: quae est || ista || ars coniectoris eludendi ingenio? D II, 145.

excellere: cum .. e philosophis ingenio scientiaque putaretur Antiochus, Philonis auditor, excellere; A II, 4. quorum aut ingenio aut virtute animus excellit; T I, 35.

excogitari: legem neque hominum ingeniiis excogitam nec scitum aliquid esse populorum, sed aeternum quiddam; L II, 8.

excoli: §. constitui; fr IX, 11.

explicari: nihilne tot saeculis summis ingenis, maxumis studiis explicatum putamus? A II, 15. moveri: qui modo ingenio possit moveri || sit medicocri ||; L II, 46.

perfici: qui (veteres philosophi) existimavissent philosophiam suis ingenis esse perfectam; T III, 69.

persequi: eae res, quas ingenio ac ratione persequimur, gratiores sunt quam illae, quas viribus; O II, 46.

praestare, praestans: Aristoteles, longe omnibus ... praestans et ingenio et diligentia, ... censet ...; T I, 22. non ... Scipio, dubito, quin tibi ingenio praestiterit nemo, usu quidem ... omnis viceris; R I, 37. vir ingenio et virtute praestans, L. Brutus, depulit ... iugum; R II, 46. quo (ingenio) omnibus praestiterunt; R III, 13. Cyrum minorem, Persarum regem, praestantem ingenio atque imperii gloria, ... agrum ... ostendisse; C 59. quem (pontificem Scaevolam) unum nostrae civitatis et ingenio et iustitia praestantissimum audeo dicere; Lae I.

reperiri: ea quae nuper, id est paucis ante saeculis, medicorum ingenis reperta sunt; N II, 126.

seri: sata est ... (quercus) ingenio; L I, 1.

singularis: qui ingenio atque animo singularis, num astro quoque uno? D II, 97.

superari: inferiores non dolere (debent) se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari; Lae 71.

2. in: id in magnis animis ingenisque plerumque contingit; O I, 74.

sine: ne in sphaera quidem eosdem motus Archimedes sine divino ingenio potuisset imitari; T I, 63.

ingens, außerordentlich, ungeheuer: elades: »omnes (voce) civilem ... vitare ingentem clamdem pestemque monebant«; D I, 20.

gratiae: »magnas ... agere gratias Thais mihi« satis erat respondere: »magnas«; »ingentes« inquit; Lae 98.

imagines: ingentis quasdam imagines tantasque, ut universum mundum complectantur extrinsecus, (deos esse dicit); N I, 120.

pestis: f. clades.

sonitus, spiritus: »tanta moles labitur fremibunda ex alto ingenti sonitu et spiritu«; N II, 89.

ingenue, anständig, edel: quis ... honesta in familia institutus et educatus ingenue non ipsa turpitudine ... offenditur? F III, 38.

ingenuitas, Aufrichtigkeit, Edelsinn: ut probitatem quandam prae se et ingenuitatem ferat || ferret ||; A I, 33.

ingenuus, frei geboren, aufrichtig, edel: A. alqd: nec ... quicquam ingenium habere potest officina; O I, 150.

artes: ut omittam has artis elegantes et ingenuas; F III, 4. qui ingenuis studiis atque artibus delectantur; F V, 48. reliquitur soka haec disciplina digna studiosis ingenuarum artium; F V, 74. quam ... erat miserum ... homini praesertim docto a puero et artibus ingenuis erudito! T V, 63.

delectatio: tum maxime (existit) ingenua delectatio et digna sapientia; T V, 72.

disciplinae: ab iis (Graecis) philosophiam et omnes ingenuas disciplinas habemus; F II, 68.

genus: ut ... esset ... quoddam genus eorum, idque vel maxime ingenium, qui ...; T V, 9.

ipsum ... genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet; O I, 103.

homo: esse ... hominis ingenui et liberaliter educati velle bene audire; F III, 57. homo in primis ingenuus et gravis, ... Panaetius, cum ... scriberet; F IV, 23. non aperte (hominis hoc genus est), non simplicis, non ingenui, non iusti; O III, 57.

iocans: facilis ... est distinctio ingenui et inliberalis iocis; O I, 104.

oblectationes: cum ... non habeant ingenuas ex doctrina oblectationes; F V, 56.

studia: f. artes; F V, 48.

B, I, 1. sum: aperte ... vel odisse magis ingenui est quam fronte occultare sententiam; Lae 65.

2. sum: disciplinam puerilem ingenuis ... nullam certam aut destinatum legibus ... esse voluerunt; R IV, 3.

II. amor: apud quos (Eleos, Thebanos) in amore ingenuorum libido etiam permissam habet ... licentiam; R IV, 4.

ingigno, einpflanzen: alqd: ut (hominis natura) habeat quiddam ingenitum quasi civile atque populare, quod Graeci πολιτικόν vocant; F V, 66.

cupiditatem: quoniam eadem natura cupiditatem ingenitum homini veri videndi; F II, 46.

custodiam: tantum ingenitum animantibus conservandi sui natura custodiam; N II, 124.

notitias: ingenitum ... (natura) sine doctrina notitias parvas rerum maximarum; F V, 59.

vim: sive ... maior aliqua causa atque divior hanc vim ingenitum, sive ...; F V, 33.

inglorius, unberühmt, ruhmlos: alqs: miseri ... (videntur), qui sunt inglorii; L I, 32.

senex: qui (rex) ... senem ... fortunatum esse dicit, quod inglorius sit atque ignobilis ad supremum diem perventurus; T III, 57.

vita: sunt ... certa, quae de vita inhonorata et ingloria dici soleant; T III, 81.

ingratus, undankbar: A. alqs: tam impie ingratus esse (audet), ut eam accuset, quam vereri deberet? T V, 6. cum Epicurus ... in Democritum ipsum ... fuerit ingratus; N I, 93. si ... ingrati universi ... suis virtutem praemiis spoliant; R III, 40. ut iis ingratis esse non liceat; O II, 63.

cives: cum calamitates clarissimorum virorum iniuriasque iis ab ingratis impositas civibus colligunt; R I, 4.

civitas: qui (viri) illa urbe pulsati carere ingrata civitate quam manere in improba maluerunt; L III, 26. mihi ... quicquid acciderit in tam ingrata civitate; P 17.

patria: (Themistocles) ingratae patriae iniuriam non tulit; Lae 42.

B. aspernor, odi: quae (natio) ... crudelis, quae ingratos non aspernatur, non odit? L I, 32.

ingravesco, schwerfällig werden, zunehmen: aetas: quibus facillime rationibus ingravescentem aetatem ferre possimus; C 6. mutari etiam mores hominum saepe dicebat ... aetate ingravescente; Lae 33.

corpora: corpora ... exercitationum defatigatione || defet. || ingravescent; C 36.

morbus: medicus morbum ingravescentem ratione providet; D II, 16. ut ... ille aeger ingravescente morbo unius opem implorat, sic ...; R I, 63.

ingredior, gehen, hineingehen, eingehehen, sich einlassen, betreten, antreten, anfangen: I, I, a. membra: ad hanc .. conversionem ... ingrediendi membra non dedit; Ti 19.

b. verbal: quod si convenerit, tum demum || [tum demum], et || decebit ingredi in sermonem; R I, 38.

2. alqs: quaecumque .. ingredimur, in aliqua historia vestigium ponimus; F V, 5. si aut manibus ingrediatur quis aut non ante, sed retro; F V, 35. qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur; T I, 75. || iam || ingrediar in disputationem ea lege, qua ..; R I, 38. ingrediar in ea, quae nota sunt omnibus; R I, 70. videmus, et te quidem ingressum ratione ad disputandum nova; R II, 21. es .. ita ingressus, ut ..; R II, 22. a pueritia vestigiis ingressus patris et tuis; R VI, 26. Olympiae per stadium ingressus esse Milo dicitur, cum humeris || umeris || sustineret bovem; C 33.

a. adolescens: ille (adolescens), ut ingressus est, confestim gladium destrinxit; O III, 112.

aries: quod, qua vellet, (aries) ingredi posset; T V, 115.

homo: ita audies, ut Romanum hominem, ut timide ingredientem ad hoc genus disputandi; Pa 4.

II. Infinitiv: quotiens illum (C. Galum) lux noctu aliquid describere ingressum ... oppressit! C 49. quod nos facere nunc ingredimur, ut contra Academicos disseramus; A II, 17. ingressus est sic loqui Scipio; R II, I. nunc postea quam sum ingressus res eas ... mandare monumentis; A I, 3. de divinatione ingressi sumus his libris scribere; D II, 3.

III. iter: cum (Masiussa) ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non ascendere; C 34.

mare: nostri .. duces mare ingredientem in molare hostiam fluctibus consuerunt; N III, 51.

simulacra: cum .. (oratio) ingressa est imitata et efficta simulacra; Ti 8.

viam: quam quisque viam vivendi sit ingressus; O I, 118. Herculem ... dubitasse ... utram (viam) ingredi melius esset; O I, 118. tamquam longam aliquam viam confeceris, quam nobis quoque ingrediendum sit; C 6.

vitam: ut, ... quam vitam ingrediar, definias; A II, 114. qui vitam honestam ingredi cogitant; O III, 6.

ingressio, Einherfordreiten: cuius (Aiacis) ... ingressio laetitiam attulit sociis, terrorem autem hostibus; T IV, 49.

ingressus, Gang: I. adhibeo: ingressus, cursus, accubitio, inclinatio, sessio (erit eadem adhibenda deo); N I, 94.

sustineo: ei (mundo deus) nec manus adfixit ... nec pedes aut alia membra, quibus ingressum corporis sustineret; Ti 19.

II. in: ne .. tarditatibus utamur in ingressu mollioribus; O I, 131.

sine: quid .. pedibus opus est sine ingressu? N I, 92.

ingurgito, überladen: qui (asoti) ... crudi .. postridie se rursus ingurgitent; F II, 23.

inhabitabilis, unbewohnbar: terrae maxumas regiones inhabitabilis atque incultas videmus; N I, 24.

inhaereo, haften, hängen, schweben, Neben:

animi: multis .. rebus inflammantur tales animi, qui corporibus non inhaerent; D I, 114.

astra: ab Eudoxo Cnidio ... eandem illam (sphaeram) astris stellisque || astris ||, quae caelo inhaerent || astris caelo inhaerentibus ||, esse descriptam; R I, 22.

augurium: nescio quo modo inhaeret in mentibus quasi saeculorum quoddam augurium futurorum; T I, 33.

beluae: quot genera ... partim submersarum ... beluarum, partim ad saxa nativis testis inhaerentium! N II, 100.

cursus: nec habent (cae stellae) aetherios cursus neque caelo inhaerentes; N II, 54.

linguae: quorum linguae sic inhaerent, ut loqui non possent; D II, 96.

malum: inhaeret in visceribus illud malum; T IV, 24.

opinatio: opinionem ... inhaerentem et penitus insitam; T IV, 26. opinatio ... inhaerens et penitus insita; T IV, 26.

opinio: opinionem ... inhaerentem et penitus insitam; T IV, 26. ea .. (opinio) inhaerens et penitus insita; T IV, 27.

reliquiae: incidit (animus) in visa varia ... ex reliquiis ... inhaerentibus earum rerum, quas vigilans ... gesserit; D II, 128.

sidera: eum (sapientis animus) ... sidera .. viderit innumerabilia caelo inhaerentia cum eius ipsius motu congruere certis infixis sedibus; T V, 69. (ea sidera) suis sedibus inhaerent et perpetuo manent; Ti 36.

statuae: illa divina virtus non statuas plumbo inhaerentes ... desiderat; R VI, 18.

stellae: j. astra.

stirpes: stirpes .. terrae inhaerent; N II, 83.

tunica: cui (Herculi) cum Deianira sanguine Centauri tinctam tunicam induisset inhaesissetque ea visceribus; T II, 20.

vestis: »quae (vestis) latere || lateri || inhaerens morsu lacerat viscera;« T II, 20.

virtutes: quem ad modum eae (virtutes) semper voluptatibus inhaerent; F I, 68.

inhaeresco, hängen bleiben, haften: alqd: ut (araneolae), si quid inhaeserit, conficiant; N II, 123.

bestiola: provisum etiam, ut ... in sordibus aurium tamquam in visco (bestiola) inhaeresceret; N II, 144.

poëtae: qui (poëtae) ... audiuntur, leguntur, ediscuntur et inhaerescunt penitus in mentibus; T III, 3.

inhonestus, ehrlos, unständig: si nihil malum, nisi quod turpe, inhonestum, indecorum, pravum, flagitiosum, foedum; F III, 14.

inhonoratus, ungeehrt, ohne Ehrenamt: alqs: de contemnendo honore (agitur), multi inhonorati proferuntur, et quidem propter id ipsum beatiores; T III, 57.

vita: sunt ... certa, quae de vita inhonorata et in gloria dici soleant; T III, 81.

inhorresco, wogen, erbeben: civitas: horum † in severitatem dicitur inhoruisse primum civitas; R IV, 6.

mare: »intera prope iam occidente sole inhorrescit mare;« D I, 24.

inhospitalitas, Ungastlichkeit: est: ut inhospitalitas est; T IV, 25. ut inhospitalitas sit opinio vehemens valde fugiendum esse hospitem; T IV, 27.

inhumane, unnatürlich; dico: alios .. dicere aiunt multo etiam inhumanius; Lae 46.

facio: inhumane feceris contraque naturae legem; O III, 30.

inhumanitas, Unfreundlichkeit; inportunitas .. et inhumanitas omni aetati molesta est; C 7.

inhumanus, unmensürlich, grausam, roh, rücksichtslos, unfreundlich, ungebildet; alqs: ut Terentianus Chremes non inhumanus, ... sic isti curiosi; F I, 3. inhumanus videatur insectia temporis; O I, 144. cum sit is inhumanus, qui non concedat; O III, 92.

alqd: quid est tam inhumanum quam eloquentiam ... ad bonorum pestem perniciosamque convertere? O II, 51. usu .. urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est; O III, 47.

lex: quibus (tabulis) ... haec (conubia) illi (xviri) ut ne plebei cum plebi et patribus essent, inhumanissima lege sanxerunt; R II, 63.

neglegentia: quae (munditia) fugiat agrestem et inhumanam neglegentiam; O I, 130.

senes: moderati .. et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt; C 7.

spectaculum: crudele gladiatorum spectaculum et inhumanum non nullis videri solet; T II, 41.

testes: uter neque perantiquis neque inhumanis ac feris testibus; R I, 58.

virtus: non .. est inhumana virtus neque inhumana neque superba; Lae 50.

vox: quoniam .. illa vox inhumana et scelerata ducitur eorum; F II, 64.

inhumatus, unbeerdigt; alqs: Diogenes ... proci se iussit inhumatum; T I, 104. difficile est non eos, qui inhumati sunt, miseros iudicare; T I, 106. is (Alcibiades) cum esset proiectus inhumatus; D II, 143.

inicio, hincinwerfen, werfen, stürzen, erheben, anlegen, einflößen, verursachen; alqm: quem sanari. quem in morbum inici (velit); T IV, 68.

amorem: amorem .. eis (civibus) otii et pacis iniecit; R II, 26.

animum: in quam (magnitudinem regionum) se iniciens animus et intendens; N I, 54.

frenum: ut iniecto oculi freno repente tactu exagitantur novo; T III, 67.

glebam: prius quam in os iniecta gleba est; L II, 57. iniecta gleba tum et illis humatus est, et gleba vocatur; L II, 57.

humum: quos humus iniecta contexerat; L II, 57.

ignes: pater attitonans ... Capitolinis iniecit sedibus ignis; D I, 19. II, 45.

pallium: ei .. (Iovi) laneum pallium iniecit; N III, 83.

praesagitionem: inest in animis praesagitione extrinsecus iniecta atque inclusa divinitus; D I, 66.

stercus: se interfectum in plaustrum a caupone // cop. // esse coniectum et supra stercus iniectum; D I, 57.

terrorem: quin etiam „ferae“, inquit Pacuvius, ... iniecto terrore mortis „horrescunt“; F V, 31.

vincula: cuius (sapientis) etiamsi corpus constringatur, animo tamen vincula inici nulla possint; F III, 76 (75).

inimice, feindselig; qui inimice insectantur, repellendi (sunt); N I, 5.

inimicitia, Feindschaft, Gegerchaft:

l. est: ut ... inimicitia (sit) ira ulciscendi tempus observans; T IV, 21. quae (inimicitiae) .. si tolerabiles erunt, ferendae // ferundae, al. // sunt; Lae 78.

existunt: ex quo inimicitias maximas saepe inter amicissimos existisse; Lae 34.

ohne Verb: iniuriarum, suspensiones, inimicitiae, indutiae, bellum, pax rursum! T IV, 76.

H. I. ferō: s. l. est; Lae 78.

persequor: ut .. (L. Lucullus) admodum adulescens ... paternas inimicitias magna cum gloria est persecutus; A II, 1.

subicio: lubricum (subiecta sunt) ira, exandescencia, odium, inimicitia, discordia ..; T IV, 16.

suscipio: inimicitias aut haborem aut sumptus suscipere nolunt; O I, 28. cavendum erit, ne non solum amicitiae depositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur; Lae 77.

2. converto in, gigno ex: cavendum .., ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae gignuntur; Lae 78.

III. stipendia: tamquam emeritis stipendiis libidinis, ambitionis, contentionis, inimicitiarum; C 49.

tempus: ferendum id Scipio potius quam inimicitiarum tempus cogitandum putabat; Lae 60.

inimicus, feindlich, feindselig, Feind, Geger, Feindin: A. bei Substantiven: alqs: s. B.

alqd: cum decebimus ea, quae videantur esse utilia neque sint, quam sint virtutis inimica; O III, 96. huic divino muneri ac dono nihil tam esse inimicum quam voluptatem; C 40.

appetitus: quia (appetitus animi) sit sibi inimicus; F V, 28.

crudelitas: est .. hominum naturae ... maxime inimica crudelitas; O III, 46.

intemperantia: huic (temperantiae) inimica intemperantia omnem animi statum inflammat; T IV, 22.

motus: motus .. contrarios inimicosque rationi; T IV, 10. turbidi animorum ... motus, aversi a ratione et inimicissimi mentis vitaeque tranquillae; T IV, 34. cuius (voluptatis) motus ut quisque est maximus, ita est inimicissimus philosophiae; fr V, 81.

natura: nec tam fuit hominum generi infensa atque inimica natura, ut ..; T IV, 58.

pars: quo modo est conlatum // conlata // inter ipsos (haruspices), quae pars inimica, quae pars familiaris esset? D II, 28.

ratio: Cynicorum .. ratio tota est eicienda; est enim inimica verecundiae; O I, 148.

res: tristis .. res est sine dubio, aspera, amara, inimica naturae; T II, 18.

rex: nostri consules regem inimicissimum ... monuerunt, ... ut caveret; F V, 64.

sententia: quae est tota Diodori vobis inimica sententia; Fa 13.

urbis: duabus urbibus eversis inimicissimis huic imperio; Lae 11.

voluptas: rationi (voluptas) inimica est; C 42.

vox: negabat (Scipio) ullam vocem inimiciorum amicitiae potuisse reperiri quam eius, qui dixisset ..; Lae 59.

B. allein: a. masc.: l. l. dicit: cum ... dixisset ei (Lacedaemonio) quidam inimicus: „contemnisne leges Lycurgi?“ T I, 100. illos (acerbos inimicos) verum saepe dicere, hos (dulces amicos) nunquam; Lae 90.

merentur: melius de quibusdam acerbos inimicos mereri quam eos amicos, qui dulces videantur Lae 90.

spoliant: si ... inimici potentes suis virtutem praemiis spoliant; R III, 40.

2. sum: quis .. tam inimicus paene nomini Romano est, qui ...? F I, 4. »hinc hostis mi Albius, hinc inimicus«; F I, 9. si quis ipse sibi inimicus est; F V, 28. quotienscumque dicetur .. quis .. sibi .. inimicus esse atque hostis; F V, 29. idem (Aelius Sextus) ... Zethum illum Paucii nimis inimicum doctrinae esse dicebat; R I, 30. qui nisi odissent patriam, numquam inimici nobis fuissent; L II, 43. quis unquam tam audax, tam nobis inimicus fuisset, ut ...? L III, 21. ut .. cum civi aliter contendimus, si est inimicus, aliter, si competitor; O I, 38. sunt alii ... veritatis cultores, fraudis inimici; O I, 109. cui res erepta est, est inimicus; O II, 79. quoniam .. modo quisquam amicus esse poterit ei || eius ||, cui se putabit inimicum esse posse; Lae 59.

II, I. appello: † appellet inimicus || *exul non appellatur is* ||, qui cum telo fuerit? ... qui ...? P 31.

nomino: ut nostrum inimicum potissimum nominem; A II, 14.

poenior: cum multi inimicos etiam mortuos poeniuntur; T I, 107.

puto: neque ... , ut || [ut] || ille apud Terentium, ... inimicus ipse sibi putandus est; F V, 28.

ulciscor: cuius (rei publicae) inimicos ulcisci saepius non est reprehendum; O II, 50.

2. irascor: nec .. audiendi, qui graviter inimicis irascendum putabunt; O I, 88.

III, I. calumnia: inimicorum calumnia triennio tardius quam debuerat triumphavit; A II, 3.

iniuria: quem (statum) neque fortunae temeritas neque inimicorum labelactaret iniuria; P 17.

lis: benivolorum || benev. || concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur; R IV, 8.

2. bellum cum: cum Celtiberis, cum Cimbris bellum ut cum inimicis gerebatur; O I, 38.

contentiones cum: in illis contentionibus, quae cum inimicissimis fiunt; O I, 137.

b. femin.: est .. temperantia libidinum inimica, libidines autem consecratrices voluptatis; O III, 117.

c. neutr.: vgl. A. alqd.

inintellegens, vernunftlos: nihil esse eorum, quae natura cernerentur, inintellegens intellegente in toto genere praestantius; Ti 10.

iniquitas, Ungleichheit, Unbilligkeit, Härte: I. est: quae fuit eorum (deorum) tanta iniquitas, ut placari ... non possent? N III, 15.

II. interitio: nullis interiectis iniquitatibus aut cupiditatibus; R I, 42.

suscipio, III. alqd: hereditatis spes quid iniquitatis in serviendo non suscipit? P 39.

iniquus, ungleich, unbillig, nachteilig, ungerrecht, parteijäh, feindselig: A. alqs: esse .. quam vellet iniquus (Pompeius) poterat impune; F II, 57. Venerem unam excludit ut iniquam; T IV, 73. »multi iniqui atque infideles regno, pauci benivoli,« inquit Accius; O III, 84.

alqd: etsi iniquum est praescribere mihi te, quem ad modum a me disputari velis; T V, 15. qui vetant quicquam agere, quod dubites aequum sit an iniquum; O I, 39. desitum est .. videri quicquam in socios iniquum; O II, 27. quod .. eos, quos ipse restituerat, ... egere iniquissimum esse arbitrabatur; O II, 81. in vita sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iniquum est; O III, 42.

aequabilitas: ipsa aequabilitas est iniqua,

cum habet nullos gradus dignitatis; R I, 43. ea .., quae appellatur aequabilitas, iniquissima est; R I, 53.

aequitas: cum .. par habetur honos summus et infimis, ... ipsa aequitas iniquissima est; R I, 53.

animus: quod ii ferunt animo iniquo, qui ...; T II, 5. quod sapientissimus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo; C 83.

enumeratio: est iniqua in omni re accusanda praetermissis bonis malorum enumeratio vitiorumque selectio; L III, 23.

iudicium: cum Palamedem, cum Aiace, cum alios iudicio iniquo circumventos convenirem; T I, 98.

leges: duabus tabulis iniquarum legum additis; R II, 63.

selectio: † enumeratio.

vicissitudo: in sermone communi vicissitudinem non iniquam putet; O I, 134.

B, a. eiuro: eiuro, inquit arridens, iniquum, hac quidem de re; F II, 119.

b. discerno: aequa iniqua, honesta turpia, utilia inutilia, magna parva (discernere) poterat; T V, 114.

postulo: * nisi iniquum postulo, arbitrato meo; F IV, 2.

initio, weihen, einweihen: alqm: reminiscere, quoniam es initiatus, quae tradantur mysteris; T I, 29. »neve quem initiatum nisi, ut adsolet, Cereri Graeco sacro«; L II, 21. excipis, credo, illa (sacra), quibus ipsi initiati sumus; L II, 36.

gentes: omitto Eleusinem ... , »ubi initiantur gentes orarum ultimae«; N I, 119.

mulieres: ut ... initientur .. (mulieres) eo ritu Cereri, quo Romae initiantur; L II, 37.

initium, Anfang, Ursprung, Grundstoff, Weihe, Gottesdienst: I. **absolut**: I. est: ex hac descriptione ... officii ipsius initium reperiebatur, quod erat in conservatione earum rerum, quas natura praescriberet; A I, 23. quae sint initia rerum, ex quibus nascuntur omnia; D II, 11.

proficiscuntur: et appetendi et refugiendi et omnino rerum gerendarum initia proficiscuntur aut a voluptate aut a dolore; F I, 42.

2. sum: Thales .. Milesius ... aquam dixit esse initium rerum; N I, 25.

II. **nach Verben**: I. accommodo: id .. initium esse naturae accommodatum; A II, 24. dicitis initia proponi necesse esse apta et accommodata naturae; F IV, 46.

adfero: quaerendi initium ratio attulit; A II, 26. ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sic exitum mors; T I, 91.

appello: initia .. ut appellantur (mysteria), ita re vera principia vitae cognovimus; L II, 36.

concedo: non quaero ex his (geometris) illa initia mathematicorum, quibus non concessis digitum progredi non possunt; A II, 116.

constituo: constitui necesse esse initium, quod sapientia, cum quid agere incipiat, sequatur; A II, 24. initiis .. ita constitutis, ut ...; F III, 20.

declaro: Olympias .. secunda et sexagesima eadem Superbi regni initium et Pythagorae declarat adventum; R II, 28.

dico: illa initia et, ut e Graeco vertam, elementa dicuntur; A I, 26. quam (iram) bene Ennius »initium« dixit »insaniae«; T IV, 52.

do: his initiis et, ut ante dixi, seminibus a natura datis; F IV, 18.

duco: ita ex quattuor temporum mutationibus omnium ... initia causaeque ducuntur; N II, 49.

facio: initiis factis a P. Crasso et Appio Claudio; R I, 31.

ignoro: nec sapientem posse esse, qui aut cognoscendi [esse] initium ignoret aut extremum expetendi; A II, 29.

peto: iure . . . gravissimi philosophi initium summi boni a natura petiverunt; F V, 33.

propono: f. accommodo; F IV, 46. — quero: f. concedo. — reperio; f. l. l. est; A I, 23.

sequor: f. constituo; A II, 24.

sumo: quoniam . . . tibi aliud dicendi initium sumendum est; L II, 1.

teneo: sic et initium quaerendi et exitus percipiendi et comprehendendi tenetur; A II, 26.

trado: quorum vobis initium statusque tradetur a me; Ti 41. ut interdum veteres illi sive vates sive in sacris initiisque tradendis divinae mentis interpretes . . . aliquid vidisse videantur; fr V, 95.

2. adhibeo: ut ||in|| quattuor initiis rerum illis quintam hanc naturam . . . non adhiberet; A I, 39.

3. convenio cum: ut extrema cum initiis convenirent; F II, 35.

loquor de: cum de rerum initiis omnique mundo locuti essent; F V, 9.

nascor ex: f. l. l. est; D II, 11.

proficiscor ab: f. a, l. proficiscor ab initio (4 St.) B. I, C. 9, a. — ex: Pythagorei ex numeris et mathematicorum initiis proficisci volunt omnia; A II, 118.

progredior ab: Zenonem . . . a communibus initiis progredientem; F IV, 45.

recurso in: (Iunae) forma mutatur tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo; N II, 50.

III. **nach Substantiven:** 1. cognitio: quae (sapientia) . . . initiorum causarumque cuiusque rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos adsequabatur; T V, 7.

indagatio: inde est indagatio nata initiorum et tamquam seminum; T V, 69.

selectio: quorum (initiorum) ex selectione virtus possit existere; F IV, 46.

2. spatium ad: quantum spatium aetatis maiores ||nostri|| ad senectutis initium esse voluerunt, tantus . . .; C 60.

IV. **Umstand:** 1. induci: his initiis inducti omnia vera diligimus; F II, 46.

locupletari: (rationem) ipsis initiis naturae et totius perfectione vitae locupletatam; F II, 38.

zum **Satz:** primum, quod initio dixisti, videamus quale sit; A II, 72. Chius Metrodorus initio libri, qui est de natura: „nego“ inquit „scire nos . . .; A II, 73. hanc initio institutionem confusam (animal) habet et incertam; F V, 24. si, ut initio dixi, simul atque ortus esset, se quisque cognosceret; F V, 41. si, ut initio concessisti, turpitudine peius est quam dolor; T II, 31. haec sunt illae fibrae stirpium, quas initio dixi, persequendae; T III, 84. an . . . oblitus es, quid initio dixerim? N II, 2. quoniam coepi secus agere, atque initio dixeram; N II, 23. providentia deorum mundum et omnes mundi partes et initio constitutas esse et omni tempore administrari; N II, 75. initio belli Marsici et deorum simulacra sudavisse, et . . .; D I, 99. id . . . tenetote, quod initio dixi; R II, 57. tecta . . . unde aut initio generi humano dari potuissent aut postea subvenire ||subveniri||? O II, 13. ita fit verum illud, quod initio dixi; Lae 65.